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WAśNIEJSZE DZIAŁANIA ZREALIZOWANE 

PRZEZ STOWARZYSZENIE NA RZECZ OSÓB 

NIEPEŁNOSPRAWNYCH ORAZ PRZEWLEKLE 

CHORYCH ULKA W 2009R. W KONTEKŚCIE 

„STRATEGII ROZWOJU POWIATU 

BOCHEŃSKIEGO NA LATA 2007-2013” 

 

 

Zapisy zawarte w „Strategii Rozwoju Powiatu Bocheńskiego na lata 2007-2013” oraz fakt zaproszenia 

naszej organizacji do prac Konwentu Strategicznego monitorującego realizację zadań w Strategii 

zawartych spowodowały, Ŝe pragniemy przedstawić charakterystykę naszej działalności zebraną 

zgodnie z zapisami ramowymi wynikającymi ze Strategii.  

Zaznaczamy, Ŝe wszelkie działania i inicjatywy podejmowane przez nas w 2009 roku finansowane 

były ze środków własnych Stowarzyszenia pozyskanych w formie składek członkowskich, datków 

rzeczowych sponsorów oraz z pozapowiatowych środków grantowych.  

Wkładem Powiatu w przygotowanie oraz realizację poniŜej opisanych zadań było wynajęcie 

Stowarzyszeniu na preferencyjnych warunkach lokalu, który słuŜył w roku 2009 za bazę biurową, 

jakŜe niezbędną podczas planowania, aplikowania o środki zewnętrzne na realizację oraz 

wykonywania zadań statutowych. Stabilne zaplecze administracyjne w postaci biura, w którym 

moŜemy zainstalować niezbędną do działania infrastrukturę informatyczną i telekomunikacyjną 

- łącza do Internetu, telefon, komputery, drukarki itp. pozwoliło nam na gromadzenie dokumentacji, 

a często takŜe niezbędne podczas realizacji zadań materiałów oraz środków technicznych. 

Składki członkowskie będące wkładem Stowarzyszenia w realizowane zadania oraz pomoc osób 

i firm prywatnych pozwoliły na realizację zadań umiejscowionych w Obszarze Priorytetowym  

III Strategii Rozwoju Powiatu Bocheńskiego na lata 2007-2013. Cel strategiczny tejŜe Strategii: 

Wzrost znaczenia i pozycji szkół ponadgimnazjalnych powiatu na mapie edukacyjnej małopolski był 

realizowany przez nasze Stowarzyszenie poprzez zadania, jakie wpisywały się w realizację celu 

operacyjnego I.3. Rozwój postaw obywatelskich i wzrost aktywności młodzieŜy. W ramach zadań 

opisanych Strategią w pozycjach I.3.4 oraz I.3.5. nasze Stowarzyszenie przeprowadziło szereg 

spotkań z dziećmi oraz z młodzieŜą gimnazjalną i licealną w Bochni oraz z terenu powiatu 

bocheńskiego. Spotkania te przekształciły się w stałą współpracę z dziećmi z kl. III Szkoły 

Podstawowej nr 4 w Bochni oraz z młodzieŜą ostatnich klas tejŜe szkoły. Uczniowie gimnazjum  

nr 1 w Bochni oraz Zespołu Szkół im. Jana Pawła II w Starym Wiśniczu w sposób ciągły wspierają 
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naszą oraz innych organizacji pozarządowych działalność, jako wolontariusze. Stowarzyszenie 

połoŜyło szczególny nacisk na pracę z najmłodszymi osobami i kształcenie u nich właściwych postaw 

obywatelskich i społecznych. W efekcie dało 20-30 osobową grupę młodych osób aktywnie 

zaangaŜowanych w organizowanie czasu wolnego osobom niepełnosprawnym oraz przewlekle 

chorym, np. poprzez organizowanie imprez integracyjno-artystycznych i aktywne uczestnictwo 

w nich. Spośród wielu zadań, zbieŜnych z celem operacyjnym I.3., zrealizowanych w 2009 roku  

na szczególne wyeksponowanie zasługują: spotkanie dzieci z pisarką E. Stadtmüller, Jasełka oraz 

imprezy plenerowe takie jak: Festyn z okazji Dnia Dziecka, ognisko integracyjne połączone 

z zakończeniem działań projektu „Polscy Poeci Dzieciom”, Święto organizacji pozarządowych  

z powiatu bocheńskiego i brzeskiego - „Klucze dla św. Mikołaja”, akcja: „Świąteczne pozdrowienie  

od przyjaciół” zrealizowana w 2009 roku dwukrotnie w okresie świątecznym. 

Realizacja celu strategicznego Wzrost poziomu bezpieczeństwa publicznego i socjalnego w powiecie 

przez nasze Stowarzyszenie polegała na włączeniu się w realizację celów operacyjnych II.1. II.4. II.5. 

II.6. W ramach promowania zdrowia Stowarzyszenie podjęło realizację przedsięwzięć szkoleniowo 

informacyjnych dla szerokiego grona odbiorców oraz spotkań dedykowanych do konkretnych osób. 

Zajęcia szkoleniowe indywidualne i grupowe z zakresu opieki nad dzieckiem i uczniem z cukrzycą 

skierowane do rodziców i nauczycieli – warsztaty „Słodki uczeń w naszej szkole”, pracy z osobami 

dysfunkcyjnymi w Sali doświadczania świata w celu zwiększenia ich rewalidacji. Stowarzyszenie 

zrealizowało takŜe warsztaty (m.in. z wykorzystaniem nowoczesnych technologii informacyjnych)  

z zakresu róŜnych form komunikowania się z otoczeniem i wykorzystania technik informatycznych  

i komputerowych przez osoby starsze i niepełnosprawne. Zajęcia te wpisały się w załoŜone  

w Strategii zadanie II.1.1 Prowadzenie cyklicznych działań z zakresu profilaktyki zdrowia, badania 

i konsultacje medyczne dla mieszkańców powiatu, akcje informacyjne, II.4.3 Wspieranie socjalizacji 

osób młodych i wykluczonych społecznie ponadto w zadanie II.5.5. 

Realizacja wspólnych projektów z organizacjami i instytucjami z terenu powiatu i regionu, 

działającymi na rzecz rodzin i dzieci - niemal wszystkie szkolenia, imprezy okolicznościowe, spotkania 

oraz warsztaty Stowarzyszenie organizowało przy współpracy z instytucjami 

i organizacjami z terenu powiatu bocheńskiego, a w kilku przypadkach z poza jego terenu  

(były to między innymi Powiatowa i Miejska Biblioteka Publiczna w Bochni, Specjalny Ośrodek 

Szkolno Wychowawczy z Bochni, Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna w Bochni, SOSW  

dla Dzieci Niewidomych i Słabowidzących w Krakowie, Środowiskowy Dom Samopomocy 

w śegocinie, Gospodarstwo rolne – ośrodek onoterapii w Brzeźnicy, Parafia pod wezwaniem św. 
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Mikołaja w Bochni, Stowarzyszenie Bochniaków i Miłośników Ziemi Bocheńskiej, Bocheński Klub 

Abstynentów, Katolickie Stowarzyszenie „Civitas Christiana”, Fundacja Biuro Inicjatyw Społecznych,  

Działania Stowarzyszenia pośrednio przyczyniały się do realizacji takich celów operacyjnych jak II.5. 

Doskonalenie systemu opieki nad rodziną i dzieckiem II.6. Tworzenie skutecznego systemu 

rehabilitacji osób niepełnosprawnych i opieki nad osobami starszymi. Nasza organizacja na bazie 

współpracy z SOSW w Bochni wypracowała model zajęć pozalekcyjnych z wykorzystaniem Sali 

Doświadczania Świata umiejscowionej w kompleksie lokalowym SOSW oraz przygotowała osoby  

ze struktury Stowarzyszenia i spoza niej mające wiedzę jak wykorzystać w/w Salę do pracy 

indywidualnej z dzieckiem. Byli to pedagodzy specjalni, ale takŜe rodzice dzieci niepełnosprawnych. 

Ze względu na duŜe zainteresowanie tym działaniem, a w zasadzie duŜym zainteresowaniem metodą 

pracy Snoezelen z osobami z upośledzeniem przeprowadzono takŜe szkolenie dla grupy osób ze 

Śląska. Był to kolejny powtarzany corocznie cykl szkoleniowo-warsztatowy, realizowany takŜe dla 

nauczycieli z poza powiatu bocheńskiego. Stowarzyszenie przy współpracy z Ośrodkiem onoterapii 

„Para-Lament” z Brzeźnicy prowadziło zajęcia terapeutyczno-edukacyjne skierowane  

do grupy dzieci z niepełnosprawnością i ich rodziców, prowadzone pod kierunkiem 

wykwalifikowanych specjalistów w tym zakresie. Jest to jedyny ośrodek o tym profilu w Polsce. 

Została przeprowadzona kampania informacyjna na temat Ośrodka kształcącego uczniów 

niewidomych i słabowidzących w Krakowie – Dzień Otwarty oraz konsultacje okulistyczno-

edukacyjne.    DąŜąc do jak najlepszej realizacji celu strategicznego II Stowarzyszenie korzystając 

ze swojego biura stanowiło swoisty punkt informacyjny dla osób niepełnosprawnych oraz przewlekle 

chorych, rodziców dysfunkcyjnych dzieci oraz osób z ich otoczenia. Poza poradami  

z dziedziny rozwoju dziecka niepełnosprawnego, jego edukacji i sposobów wsparcia 

instytucjonalnego rodziców dzieci niepełnosprawnych dyŜurujący przedstawiciele Stowarzyszenia 

udzielali porad z zakresu korzystania z pomocy PFRON dla dorosłych osób niepełnosprawnych 

dystrybuowanych zarówno bezpośrednio przez Fundusz oraz przez instytucje pośredniczące (MOPS, 

PCPR, GOPS). Korzystając z pomocy zrzeszonych w Stowarzyszeniu specjalistów: psychologa, 

księgowego, tyfloinformatyka, prawnika, pedagoga, itp. udzielono szeregu konsultacji i porad 

z zakresu specjalizacji właściwej dla danej osoby udzielającej porady. Zadania realizowane w 2009 

roku tematycznie takŜe korespondowały z zadaniem II.5.3 Wzmacnianie rozwoju grup wsparcia dla 

róŜnych odbiorców, według zdiagnozowanych potrzeb. Spotkania nieformalnych grup wsparcia 

związanych z rodzicami dzieci chorujących na cukrzycę insulinozaleŜną i otoczeniem tych osób oraz 

spotkania osób niewidomych i słabo widzących w sposób nieregularny realizowały się w ciągu całego 

2009 roku. Do zadań określonych Strategią zrealizowanych w 2009 roku przez Stowarzyszenie naleŜy 
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wymienić takŜe zadanie wymienione wcześniej a wpisujące się w zadanie II.4.1. – Święto organizacji 

pozarządowych. Przy współpracy ze Starostwem powiatowym w Bochni i trzema innymi NGO 

Stowarzyszenie przygotowało i przeprowadziło imprezę połączoną z corocznym dniem  

Św. Mikołaja.  

W 2009 roku Stowarzyszenie zrealizowało takŜe kilka spotkań tematycznie związanych z szeroko 

rozumianą kulturą. Do działań, jakie chcemy wyeksponować naleŜał wieczór Kolęd oraz Jasełka, jaki 

odbył się przy współudziale Powiatowej i Miejskiej Biblioteki Publicznej w Bochni, uczniów Publicznej 

Szkoły Podstawowej nr 4 w Bochni oraz uczniów Zespołu Szkół im. Jana Pawła II w Starym Wiśniczu; 

przedstawienie pt: „iść w stronę słońca (...)” zaprezentowane przez uczestników projektu „Polscy 

Poeci Dzieciom. Równe szanse – Kolorowa Akademia”, dofinansowanego ze środków Fundacji im. 

Stefana Batorego w ramach X Parafialnego Festynu z okazji Dnia Dziecka. Przedstawiciele naszej 

Organizacji wzięli takŜe udział w akcji „Cała Polska czyta dzieciom”  

- zachęcali poprzez głośne czytanie dla wszystkich do aktywnego korzystania z ksiąŜek i czasopism 

mieszkańców miasta, a w szczególności podopiecznych SOSW w Bochni i ich rodziców. 

W trakcie roku 2009 nasze Stowarzyszenie włączyło się w realizację projektów dofinansowywanych 

ze środków instytucji zewnętrznych adresowanych bezpośrednio i pośrednio do osób 

niepełnosprawnych oraz ich otoczenia. W 2009 roku kontynuowany był projekt rozpoczęty 

w 2008 roku - „Kolorowa Akademia” (Grant Fundacji im. S. Batorego). Stowarzyszenie zrealizowało 

takŜe projekt „Partnerstwo na 5” przy współpracy z Fundacją im. Hetmana Jana Tarnowskiego 

(finansowanie ze środków Województwa Małopolskiego).  

Efektem prowadzenia działań w ramach projektu finansowanego przez Fundację im. Stefana 

Batorego było objęcie opieką i dąŜenie w ramach integracyjnego modelu do lepszego rozwoju 

dwudziestki dzieci: niepełnosprawnych oraz przewlekle chorych i ich zdrowych rówieśników  

z uwzględnieniem ich indywidualnych moŜliwości i preferencji. Działania projektu miały charakter 

cykliczny i koncentrowały się wokół tematu „Polscy poeci dzieciom”. Dominującym motywem naszych 

zajęć i prezentacji była rodzina. Chcieliśmy uświadomić jak największej grupie odbiorców ogromne 

znaczenie relacji rodzinnych, zwłaszcza w domach, w których pojawia się problem 

niepełnosprawności oraz patologii. Spotkania odbywały się raz na dwa tygodnie wg określonego 

schematu (prezentacja wybranego utworu przez jednego z uczestników, instruktora lub zaproszonego 

gościa, praca nad interpretacją, dyskusja, rozmowa oraz opracowanie wyrazu artystycznego utworu). 

Działania w projekcie miały charakter dwutorowy. Z jednej strony były  

to zajęcia warsztatowe wykorzystujące techniki sztuk scenicznych, z drugiej – koncentrowały  

się na rewalidacji psycho – społecznej uczestników projektu. Obok walorów czysto artystycznych 
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utwory były zatem tak dobrane, Ŝe kaŜdy z nich stwarzał okazję do poprowadzenia rozmowy lub 

części zajęć  z zakresu problematyki relacji koleŜeńskich, niwelowania kompleksów, podnoszenia 

poczucia własnej wartości, które u dzieci niepełnosprawnych jest często znacznie obniŜone itp. 

Zajęcia koncentrowały się wokół trzech zasadniczych kręgów tematycznych:  

1. Mama, tata, brat … i ja – relacje  w rodzinie. 

2. Tacy jesteśmy – cechy charakteru, wady i zalety.  

3. Ach jak bym chciał/a … - nasze marzenia. 

Przygotowane przez dzieci miniprzedstawienie, scenki teatralne były prezentowane na kaŜdym 

kolejnym spotkaniu członków Stowarzyszenia i zaproszonych gości, jak i na imprezach 

integracyjnych, jak Mikołajki, Jasełka i wieczór kolęd zorganizowany przy udziale dzieci 

z zaprzyjaźnionej szkoły podstawowej. Wszystkie te spotkania miały charakter otwarty i oprócz 

rodziców, rodzeństwa i przyjaciół beneficjentów projektu uczestniczyły w nich władze miasta 

i powiatu, mieszkańcy Bochni i okolic. Realizację podjętych przez nas cyklicznych działań projektu 

wspierały wydarzenia towarzyszące m.in. warsztaty prowadzone przez współczesne pisarki. Wszystkie 

posunięcia, zarówno te bezpośrednio skierowane na działania teatralne, jak i te, które pośrednio 

wpływały na rozwój artystyczny i psychologiczny beneficjentów prowadziły nas sukcesywnie  

do finału, jakim był występ uczestników projektu (dzieci, rodziców, rodzeństwa oraz ich przyjaciół  

i wolontariuszy), pod hasłem: "IŚĆ W STRONĘ SŁOŃCA" UCZESTNICY PROJEKTU POLSCY POECI  

DZIECIOM. RÓWNE SZANSE - KOLOROWA AKADEMIA PRZEDSTAWIAJĄ SWOJE SPOJRZENIE  

NA SPRAWY WAśNE, TRUDNE, … NASZE - na forum społeczności całego miasta. 

Skutkiem działań zrealizowanych w ramach partnerstwa z Fundacją im. Jana Tarnowskiego 

jest powołanie „Grupy Partnerskiej P-5” dla rozwoju subregionu tarnowskiego. Tworzy ją pięć 

organizacji pozarządowych – Liderów działających na terenie powiatów: tarnowskiego, brzeskiego, 

bocheńskiego, dąbrowskiego. Partnerstwo tworzą: Fundacja Im. Jana Szczepanika, Centrum Animacji 

Społecznej „HORYZONTY”, Stowarzyszenie Miłośników Zamku w Dębnie, Stowarzyszenie Powiśle 

Dąbrowskie, Stowarzyszenie na Rzecz Osób Niepełnosprawnych oraz Przewlekle Chorych ULKA oraz 

Fundacja im. Hetmana Jana Tarnowskiego, jako animator Grupy. Celem przedsięwzięcia jest 

stworzenie bazy projektów partnerskich sfinalizowanych przez organizacje pozarządowe bądź 

będących w trakcie realizacji. Baza ta posłuŜy do efektywnego pozyskiwania i wykorzystywania 

funduszy grantowych. Powstała takŜe strona internetowa będąca źródłem informacji dotyczących 

tematyki zrealizowanych projektów, źródeł ich finansowania, partnerstw zawiązanych dla potrzeb 

określonego projektu itp. Strona WWW Partnerstwa na 5 słuŜy organizacjom pozarządowym  

do zawiązywania kolejnych partnerstw w projektach grantowych realizowanych w najbliŜszej 
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przyszłości, a co za tym idzie do korzystania wzajemnie z własnych doświadczeń, umiejętności  

i zasobów kadrowych. Wszystkie NGO z subregionu tarnowskiego, które wyraŜają chęć i czują 

potrzebę znalezienia się w gronie aktywnych partnerów potencjalnych projektów grantowych oraz 

chcące podzielić się z innymi organizacjami pozarządowymi swoimi osiągnięciami lub doświadczeniem 

mogą włączyć się w redagowanie strony WWW i wzmacnianie działań Partnerstwa.  

Realizując III cel strategiczny zapisany w Strategii - Wzrost jakości zamieszkiwania w powiecie  

- nasze Stowarzyszenie przyczyniło się do osiągnięcia celu operacyjnego III.4.2., III.4.3. 

W pierwszym przypadku wyszczególnić naleŜy, Ŝe wszystkie działania Stowarzyszenia o zasięgu 

powiatowym i szerszym przesyłane były do publikacji na stronie WWW Starostwa, a wszelkie 

informacje nadesłane przez powiatowe władze samorządowe dotyczące problematyki osób 

niepełnosprawnych oraz przewlekle chorych publikowane były na stronie WWW Stowarzyszenia. 

Zaznaczamy w tym miejscu, Ŝe w trakcie 2009 roku pojawiło się wiele róŜnych publikacji związanych 

bezpośrednio z działalnością naszej organizacji oraz wzmianki i informacje o działaniach, w jakich 

braliśmy udział, jako partner, współorganizator lub uczestnik. W kwestii pozyskiwania środków 

zewnętrznych wspólnie ze Starostwem nasza organizacja nie wygenerowała wspólnej aplikacji o takie 

środki, ale zaznaczyć naleŜy, Ŝe bez zaplecza biurowo organizacyjnego, jakim Stowarzyszenie moŜe 

dysponować dzięki zaangaŜowaniu Starostwa powiatowego w naszą działalność nie moŜliwe było  

by aplikowanie przez nas o środki i otrzymanie grantu np. z Fundacji S. Batorego, jak równieŜ 

uczestniczenie w projekcie (Partnerstwo na 5) i wielu innych działaniach wymagających bazy 

biurowo-administracyjnej. 

          

 

Zarząd  

        Stowarzyszenia Na Rzecz Osób  

        Niepełnosprawnych Oraz Przewlekle Chorych 

        ULKA 


